南卫〔2019〕110号
南安市卫生健康局关于开展第32个世界
无烟日宣传活动等近期控烟重点工作的通知

各乡镇（街道）卫计办、卫生院（社区卫生服务中心），市直医疗卫生计生单位：

2019年5月31日是第32个世界无烟日，本次世界无烟日的主题是“烟草和肺部健康”。为加强烟草危害和控烟政策宣传，维护人民群众健康，推动《“健康中国2030”规划纲要》控烟目标的实现，请各单位以世界无烟日为契机，扎实做好2019年控烟重点工作，现将有关工作通知如下：

一、举办无烟日主题宣传倡导活动
各乡镇（街道）要把握控烟履约工作新形势，以世界无烟日为契机，因地制宜地举办主题宣传活动。以海报巡展、校园讲座、社区倡导等多种群众喜闻乐见的形式，并结合医疗卫生志愿者服务队进村入户宣传烟草危害，动员公众积极关注并参与控烟。树立不在公共场所吸烟的社会新风尚，为控烟履约营造良好社会氛围。同时，要利用各种媒体渠道传播吸烟危害的视频，提高公众对吸烟及二手烟危害的认识，警示烟草带来的健康风险，倡导无烟健康生活方式。

二、推进无烟环境建设

各单位要全面落实2013年中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于领导干部带头在公共场所禁烟有关事项的通知》和《南安市人民政府办公室关于进一步加强全市禁烟控烟工作的通知》（南政办〔2016〕128号）要求，广泛动员有关部门、社会团体及企事业单位，积极参与控烟履约相关工作。积极开展无烟政府机关、无烟学校、无烟企业等无烟场所创建，巩固无烟卫生健康系统创建成果。组织开展多种形式的督导、检查和暗访评估，及时通报结果，并接受市级监督。

三、大力开展简短戒烟干预和戒烟门诊建设

各地要积极推广医疗机构戒烟服务，广泛开展简短戒烟干预服务，推行首诊询问吸烟史制度。规范戒烟门诊，带头开展控烟健康科普，提高公众对烟草危害的知晓率。持续推广4008085531、4008885531专业戒烟热线。
四、其他事项

1.南安市疾病预防控制中心将为本活动提供技术支持。各地可通过“健康中国”官方APP、微博和微信公众号、中国疾病预防控制中心控烟办公室官网（www.notc.org.cn）、中国健康教育中心官网“资源下载中心”（www.nihe.org.cn）等下载相关宣传材料。
2.请各单位于6月1日前将开展情况报送至卫健局宣教科邮箱：nanxjk@126.com。
南安市卫生健康局
                              2019年5月22日

 (此件主动公开)
	南安市卫生健康局                    2019年5月22日印发

PAGE
- 1 -